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This thesis discusses a stochastic programming asset-liability management model
that deals with decision-dependent randomness and a subsequent contamination
analysis. The main model focuses on a pricing problem and the connected asset-
liability management problem describing the typical life of a consumer loan. The
endogeneity stems from the possibility of their customer rejecting the loan, the
possibility of the customer defaulting on the loan and the possibility of prepay-
ment which are all affected by the company’s decision on interest rate of the loan.
Another important factor, which plays a major role for liabilities, is the price of
money in the market. There, we focus on the scenario generation procedure and
develop a new calibration method for estimating the Hull-White model [Hull and
White, 1990a] under the real-world measure. We define the method for the gen-
eral class of one-factor short-rate models and perform an extensive analysis to
assess the estimation performance and properties. Further, we extend the con-
tamination approach of Dupačová [1986, 1996] to models with decision-dependent
randomness. This gives us a tool for investigating stability of stochastic programs
with decision-dependent randomness with respect to changes in the underlying
probability distributions. That represents an important step before deploying
any model to production. In this thesis, we first extend the current results by de-
veloping a tighter lower bound applicable to wider range of problems. Thereafter,
we define contamination for decision-dependent randomness stochastic programs
and prove various lower and upper bounds. We split the cases into two separate
sub-classes based on whether the feasibility set is fixed or probability-distribution-
dependent and discuss several tractable formulations. The method is illustrated
on the aforementioned example of the consumer loan stochastic program as well
as on its extended version with implemented risk constraint.
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Introduction
Stochastic programming is a well established area of mathematical optimization,
whose main results have been published in multiple manuscripts. Between the
most important, we should include Birge and Louveaux [1997], Ruszczyński and
Shapiro [2003] and Kall and Mayer [2005], and further Shapiro et al. [2014] and
Pflug and Pichler [2016]. Its main objective is to provide a framework to solve
optimization problems under uncertainty. Such problems are tackled in various
fields, among these, we should mention transportation and logistics, medicine,
biology and also finance, especially the area of financial planning and control.
The first application of stochastic programming in finance occurred in 1986 when
Kusy and Ziemba published their famous paper dealing with a bank asset-liability
model [Kusy and Ziemba, 1986]. Two years later, Dempster and Ireland [1988]
introduced a different model that focused on the immunisation of liabilities and
for the first time took into account the risks that are associated with financial
problems. Carino et al. [1994] presented the very first asset-liability model for an
insurance company, which was later followed by many others. There have also
been several applications focused on insurance companies [Hoyland, 1998, Pliska
and Ye, 2007, Broeders et al., 2009] and pension funds [Dert, 1995, Consigli and
Dempster, 1998, Geyer and Ziemba, 2008, Dupačová and Poĺıvka, 2009]; these
are the two types of financial institutions where stochastic programming was used
most often.

These works, however, do not exhaust the potential of applications for stochas-
tic programming in finance, and especially in asset–liability management. For
example, Consigli [2008] investigated the problem of an individual investor who
needed to undertake investment decisions and manage his consumption. Kopa
et al. [2018] analysed the effect of new, modern risk constraints on the optimal
solution as they applied a second-order stochastic dominance constraint. An im-
portant aspect of the modelling exercise is to focus on the accuracy of model
formulation. Vitali et al. [2017] and Moriggia et al. [2019] paid a lot of attention
to this aspect, considering a variety of investment possibilities. Recently, Con-
sigli et al. [2020] studied optimal decisions from the household point of view and
Zapletal et al. [2020] investigated optimal policies in emission management of a
steel company.

So far, in all the stochastic programming models of asset-liability management
that we have seen, authors look for optimal decisions of a single agent (insurance
company, pension fund, etc) in the market. Such market is always considered
large enough to justify assuming independence of evolving market prices from
agent’s strategies, and thus risk sources are treated as exogenous. In our work, we
focus on a stochastic programming formulation of an asset-liability management
problem which includes a pricing decision. Such a decision is a natural part of
the business of every company, as companies need to price their products. Yet,
given that it brings significant complications to the model solution, it has not,
according to our best knowledge, been tackled in other academic works.

In financial problems, this decision-dependent uncertainty is typically ob-
served within a bilateral relationship. One party acts as a price setter and its
pricing decision affects the demand for some good of the second party. In math-
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ematical terms, this can be translated to observing a change in the underlying
probability distribution of the demand (endogenous randomness). Apart from
demand distribution, probabilities of some subsequent events such as default and
prepayment can also be affected. Other decisions, such as marketing decisions
or branding investments, also indirectly affect the company’s books and lead to
decision-dependent uncertainty.

The issue of endogenous uncertainty was first addressed by Pflug [1990] who
investigated a general Markovian process in which states depended on the deci-
sion parameter of the model. In the following years, more models with decision-
dependent randomness have emerged; these can be generally divided into two
types. In the first type, decisions taken in the program help to determine un-
certainty in the model. This case was tackled, for example, by Jonsbraten et al.
[1998], Goel and Grossmann [2004] and Tarhan et al. [2009] who all described
models for finding the optimal strategy in an offshore oil field development plan.
The general idea was that companies could decide to run exploratory analyses
on potential oil fields, obtain a better estimate of how much oil is available and
determine where it is more profitable to set up a plant. In the second type, as is
the case of our problem, decisions affect scenario probabilities. This type of en-
dogenous uncertainty was thoroughly investigated, for example, in network flows
problems [Ahmed, 2000, Held and Woodruff, 2005, Vishwanath et al., 2004]. Un-
der this setting, the probabilities of scenarios depend directly on decisions taken
and they can be also considered as variables in the program.

In one part of the thesis, we formulate a stochastic programming model de-
scribing a consumer loan that a company gives to its customer. This acknowledges
a relationship between the two parties. In this situation, the customer’s behaviour
is affected by the company’s actions which induces the decision-dependent rela-
tionship. Studying such an financial application of stochastic programming is one
of the contributions of this thesis.

Stochastic programming models aim to find solutions of optimization problems
which involve uncertainty. For this purpose, one usually uses the “best estimate”
of the stochastic distribution depicting the uncertainty. However, people, for ex-
ample from the financial industry, quickly started to ask what would happen if
the underlying distribution was different. These questions were mainly driven
by observed crises regularly challenging the financial industry. For this reason,
investigating the stability and robustness of the stochastic programs became an
important part of the modelling exercise. Consequently, various methods were
proposed in this direction, for example, the min-max approach of Žáčková [1966]
and methods based on the local stability results for non-linear parametric pro-
gramming nicely summarized in works of Robinson [1987], Bonnans and Shapiro
[1998], Römisch [2003] or more recently in Shapiro et al. [2014].

The min-max approach relies on a definition of the ambiguity set. This set
defines the stochastic distributions considered in the distributionally robust pro-
gram. It can be constructed via either moment matching [Wagner, 2008, Zymler
et al., 2013, Zhang et al., 2018] or some statistical distance such as ϕ−divergence
[Jiang and Guan, 2016], Wasserstein metric [Esfahani and Kuhn, 2018, Blanchet
and Murthy, 2019] or norm-based distances [Jiang and Guan, 2018]. Robustness
of decision-dependent randomness stochastic programs via the min-max approach
has been recently discussed in several papers. Theoretical foundations via vari-
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ational theory were presented by Royset and Wets [2017], while Zhang et al.
[2016] show Holder continuity properties for a specific class of distributionally ro-
bust problems. Furthermore, Noyan et al. [2018] developed a single-stage problem
where the ambiguity set is determined by Wasserstein metric. Yu and Shen [2020]
studied a multi-stage problem, where they opted to use first and second moment
matching method to define the ambiguity set. A similar approach was also used
by Basciftci et al. [2021] in their study of a distributionally robust facility loca-
tion problem. Other possibilities on how to construct the ambiguity set under
the decision-dependent setting are investigated by Luo and Mehrotra [2020] who
formulated five types of ambiguity sets defined by simple measure and moment
inequalities, bounds on moment constraints, Wasserstein metric, ϕ−divergence
and based on Kolmogorov-Smirnov test.

In the final part of the thesis, we focus on the contamination approach of
Dupačová [1986, 1996], which combines stochastic and parametric programming.
It investigates the behaviour of the optimal value function of a stochastic program,
when we move from the initial distribution P to a contaminating, or stress-testing
distribution Q. Roughly speaking, we define a contamination parameter t ∈ [0, 1]
and then distribution Pt = (1 − t)P + tQ. For each t, we also define a stochastic
program by substituting for the distribution P the distribution Pt in the original
program. Then, we investigate how the optimal value changes with t. We aim to
construct lower and upper bounds for the optimal value function (as a function
of t). This gives us an approximation of the optimal objective value for any level
of contamination without a need to solve it for each t. Such bounds have been
constructed for a variety of stochastic programs. Dupačová [1996] developed them
in the case of a stochastic program with a fixed set of feasible decisions. These

[…]

of the measure choice on the probability of default.

Certainly, there are natural next steps which further improve this method.
These may include extensions of the suggested estimation method to multi-factor
models, time-varying market prices of risk, or a heavy-tailed distribution of the
postcalibration errors.

In the second part, we have considered an asset-liability management problem
of a consumer loan, where, due to the possibility of the customer not accepting the
loan and, upon acceptance, prepaying or defaulting on the loan, we formulate the
problem as a non-linear multistage stochastic program with endogenous source
of uncertainty. There, two groups of decisions appear: first, the initial fixed rate
decision and second, the decisions associated with the asset-liability management
policy. The fixed rate decision on the loan affects the future (uncertain) loan
evolution and hence its value. The presented optimization problem allows the
determination of such interest rate and optimal loan management taking all the
contingencies into account through a set of conditional, decision-dependent sce-
nario probabilities. We focused on the formulation of the problem in the theoreti-
cal part, where all the features of this problem, especially the decision-dependent
randomness and its implementation into the program, were described.

The practical part was then devoted to the solutions of the program. First,
we have investigated the performance of a unique optimal solution within the
stochastic program’s scenarios. The optimal strategy was to borrow only for the
shortest time period as these loans are, in general, the cheapest. Such a strategy
also allows great flexibility, which is beneficial, for example, when the loan is
prepaid. As a drawback, it increases interest rate risk. The exposure to interest
rate risk could possibly be addressed by the implementation of various risk con-
straints (e.g. a chance constraint [Telser, 1955], a Value-at-Risk constraint [J.P.
Morgan Risk Metrics, 1995], a conditional Value-at-Risk constraint [Rockafellar
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and Uryasev, 2000, 2002] a second-order stochastic dominance constraint [Hadar
and Russell, 1969, Dentcheva and Ruszczynski, 2003]) or application of robustness
or contamination approaches [Dupačová and Kopa, 2012, 2014].

Moreover, we have implemented and solved the stochastic program under sev-
eral parameter settings, capturing different customer’s properties to determine
what the implications of such a model would be on decisions made by the com-
pany. There, we noticed different actions on customers with different strengths in
decision-dependent uncertainty. This was the case for both the changes in inter-
est rate sensitivity and the changes in rating. This demonstrates that decision-
dependent randomness needs to be considered in this problem and that the model
which takes it into account produces strong results.

We were interested in the incurred losses which are caused by the company
not offering the optimal interest rate. We found that such costs depend greatly on
interest rate sensitivity. Moreover, we saw that it is more costly to offer a higher
rate than a lower rate compared to the optimal rate. This is due to two reasons
– a lower probability of accepting the loan hurts more than lower interest rate
revenues and the default rate increases with the higher interest rate. Both effects
are a consequence of decision-dependent uncertainty. This, again, underlines the
need to capture the dependence between the offered interest rate and default
probability correctly and not neglect the relationship.

In the final part of the thesis, we investigated the robustness of decision-
dependent randomness stochastic programs via contamination. We extended the
work of Noyan et al. [2018] and Luo and Mehrotra [2020], who defined some
robustness techniques into the class of decision-dependent randomness stochas-
tic programs, as they formulated the ambiguity sets for the min-max approach
of Žáčková [1966]. Noyan et al. [2018] also constructed a distributionlly robust
application of a practical problem of a single-machine scheduling. In our work,
we focused on the contamination method, which employs a parametric program-
ming approach. We extended results of Dupačová [1986, 1996] and Dupačová
and Kopa [2012], who studied contamination in a class of stochastic programs
with exogenous randomness. We also presented and proved various lower and
upper bounds applicable for different types of decision-dependent stochastic pro-
grams and specifically commented on how they translate in the special case of a
stochastic program with expectation-type objective function and constraints.

To illustrate the usefulness of contamination in financial practice, we ap-
plied the methodology to a real problem from financial industry. In a decision-
dependent welfare maximization problem of a company issuing loans to customers
formulated in the second part of the thesis, we saw that the company’s profit from
a loan is greatly affected by the customer’s quality. We demonstrated that with
the use of contamination, the company can very well estimate the effect of facing
a “bad” customer compared to a “good” customer. This could be consequently
of use when making a decision on their investment into credit-risk department.
We believe that the developed theoretical results possess practical applicability,
interpretation and solvability, which makes them preferable for stability and sen-
sitivity analysis in decision-dependent randomness stochastic programs.
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editors, Proceedings from 37th International Conference on Mathematical
Methods in Economics (MME): 374-379, 2019.

96

Introduction
Interest Rate Modelling
Interest Rate Basics
Maximum Likelihood Estimation of One-Factor Short-Rate Models
One-Factor Short-Rate Models
Postcalibration Equation and Yield Curve Density
Postcalibration Errors Density and Transformation Matrix
Data Set and Likelihood Function
Confidence Intervals

The Hull-White Model
The Hull-White Model under the Risk-Neutral Measure Q
The Hull-White Model under the Real-World Measure P
Calibration Time

Empirical Study
Data
Estimating the Model Parameters
The Likelihood Function Maximisation
Stability of Parameter Estimates over Time
Model Forecasts, Scenario Generation
Out-of-Sample Forecasting Analysis
Comparison with Calibration to Swaptions
Application in Risk Management

An Asset - Liability Management Stochastic Program with a Pricing Decision
Model Formulation
Model Environment and Objective
Random Elements, Scenarios and Decision-Dependent Randomness
Stochastic Programming Model Formulation

Numerical Results
Model Solution
Sensitivity Analysis

Stress Testing via Contamination
Stochastic Programs with Exogenous Randomness
Fixed Set of Feasible Decisions
Probability Distribution Dependent Set of Feasible Decisions

Stochastic Programs with Endogenous Randomness
Fixed Set of Feasible Decisions
Decision Dependent Randomness Feasibility Set

Application on the Asset-Liability Management Model
Contamination
Decision-Dependent Randomness Feasibility Set

Conclusion
