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Tomáš Rusý has been studying PhD program Probability and Mathematical Statistics,

Econometrics and Financial Mathematics since 2017. Before that, he had successfully

completed master studies at MFF UK in program PMSE and bachelor studies at FSV

UK in program Economics and Finance. His excellent knowledge of optimization and

finance allows him to work hard from the very beginning of the PhD studies and to get

the first awards and publications already during the first year of the study. In particular,

he won

 the first place in the CAFIN competition 2017 in the area of financial planning

and accounting

 the first place in the Czech university research competition (SVOČ)

 the first place in the PhD competition organized by Czech Society for Operations

Research at MME conference in 2018.

Later, he won the second place in PhD competition organized by Czech Society for

Operations Research at MME conference in 2019 and in the competition organized by

Czech Econometric Society: Best Student Paper in Theoretical Economics in 2019.

During the last four years, RNDr. Rusý fulfilled all the requirements of the PhD study

program. Moreover, he was very helpful in pedagogical activities of our department,

teaching exercises in Investment Analysis for three years and exercises in Introduction

to Optimization for three years as well. He supervised or consulted two bachelor and

one diploma thesis. He was very active in the Econometric project seminar, too. Finally,

he has participated in research grants of the Czech Science Foundation, mainly in the

standard project “Stochastic optimization problems with endogenous uncertainty” and

EXPRO project “Dynamic models for digital finance”.

In total, Tomáš Rusý published 4 papers during the PhD studies (two of them in IF

journals – Kybernetika and Annals of Operations research) and two more are still under

review – after major or minor revisions (in EJOR and Journal of Empirical Finance)..

Moreover, he has presented his results at several domestic and foreign international

conferences, for example, at ICSP 2019 in Trondheim, CMS 2019 in Chemnitz or CMS

2018 in Trondheim. Finally he visited University of Orebro for one-month research stay

in April-May 2021.

The doctoral dissertation thesis is based on three chapters, some of the results have

already been published the rest is still under review. The first chapter presents a new

calibration method for the one-factor short-rate models, a class of models which is

frequently used in the financial industry for modelling interest rates. A special attention

is paid to Hull-White model. The scenarios generated using this method are then

employed in the subsequent chapters.

The second chapter of this thesis discusses a decision-dependent randomness asset-

liability management model. There, the author formulates a model for a life-cycle of a

loan which is provided by a company to an individual customer. Moreover, one of the

decisions which the company has to make is to offer an interest rate to the customer.

The customer’s (random) decision whether to accept or reject the loan directly depends

on the offer from the company and hence it induces decision-dependent randomness

to the program.

The third part presents a new contamination techniques for the decision dependent

randomness multistage stochastic programs. Using these techniques one can make a

stress testing of these endogenous randomness problems. The theoretical results are

applied to the ALM model from the previous chapter. This chapter is the most

innovative and advanced part of the thesis which hopefully will be published in EJOR

in next few weeks/months.

Summarizing, the thesis contains new theoretical results and interesting empirical

studies. Some of them have already been published in IF journals such as AnOR. The

other results are still under review, but I have no doubts that the thesis fulfills all the

requirements for the doctoral dissertation and I strongly recommend it for the

defense.
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